y) Titulus libri est: Philosophia Altdorfina,
i.e. Phil. Scherbii, Ern. Soneri et Michaëlis
Piccarti Disputationes philosophicae in unum fa-
sciculum collectae, et ab interitu vindicatae
Norimb. 1644. 4. vid. MORHOF. Polyhist. T. II.
L. I. c. 11. p. 62. Io. FABRIC. Hist. Bibl. sua T.
V. p. 509.

z) Vit. Theol. Altdorf. p. 344.

^{*}) Vit. philos. Altdorfienf.

^{**}) In Hist. Crypto-Socinismi Altdorf. P. I. §.
10. p. 24 seq.

a) Pec. progr. de Praefantia philosophiae Alt-
dorfinae quod praefixum est APINI Vitis phil.
Altdorf.

rimo Ioanne Christophoro Sturmio, in logica, Georgio Paulo Roetenbeccio, quorum ille *Physicam eclecticam* hic *Logicam*, in qua veterum iuxta ac recentiorum philosophorum utilissima pracepta colliguntur, edidit^b, eamque philosophantibus viam pafefecit, quae hodie ad eclecticae philosophiae cognitionem studioſa iuuentus succellit ducitur felicissimo.

S. XXXVIII. Post Altdorfianam Iulia potissimum academia, quae Helmstadii floret, operam nauauit diligentissimam, ne Aristotelicae philosophiae decora Scholasticis cordibus iterum conspurcarentur. Viros enim aluit in eo doctrinae genere exercitatiſſimos, et de Lyceo praeclare meritos. Inter quos cum singulari fama excelluerint Cornelius Martini, Conradus Horneius et Hermannus Conringius, infra paulo planiorem inter celeberrimos Protestantium Peripateticos eorum dabimus notitiam. Praeter hos non contemnendum in hoc philosophandi genere nomen confecti sunt Samuel Rachelius, Henricus Julius Scheurlius, Henningus Arnisaeus, Andreas Froelingius, Henricus Rixnerus R A C H E L I I diligentiam in philosophia veteri probauit praeter *Commentarium in Officia Ciceronis*^c bonae frugis plenum, *Introductio in philosophiam moralē* quam subiunxit libris ARISTOTELIS^d *de Moribus ad Nicomachum* Graece et Latine a se editis. Qui si iudice CLERICI^e paulo minus Aristotelis auctoritati detulisset, utilissimum iuris naturalis apud veteres interpretem se praestitisset. In eodem moralis doctrinae Peripateticae studio cucurrit HENRICVS IVLIVS SCHEVR LIUS, cuius *Bibliographia moralis*^f valde laudari solet^g, et historiam ethices literariam haud ineleganter enarrat. Is imprimis ob penitiorem cum Peripateticae tum Stoicae philosophiae notitiam clarissimorum virorum laudes meruit, de quibus praeter eius biographiam quam exhibit HENR. WITTE NIVS^h, videndi quos laudat IOANNES FABRICIUSⁱ. HENNINGVM ARNISAEVM, Halberstadiensem, Francofurtum ad Viadrum primo habuit moralium professorem, tum Iulia academia medicinae professorem, tandem in aulam Christiani IV, Danorum regis, ad tuendam regis salutem translatum, viuisque creptum anno MDCXXXV. Is praeter scripta eruditissima; quibus artis salutaris incrementa praeclare adiuuit enarrata MERCK LINO^j et P. BAYLE^k, imprimis de metaphysica et Politica philosophiae Peripateticae parte egregie meruit. Illius specimen est edita ab ARNISAE O Epitome metaphysicae, in qua fundamenta Aristotelica ordine scientifico explicantur, et postea controversiae pleraque suis deciduntur argumentis &c. omnia composita ad mentem Aristotelis, et ex

II 3

an-

b) Lipf. 1709. 8. conf. APINVS l.c. p. 284 sq. qui sius vitam enarrat.
c) Francof. 1668. 8. Amstelod. 1686. 8.
d) Helmstad. 1660. 4.
e) Bibl. vniuerf. T. V. p. 266. conf. BVDD, Isag. L. I. c. 4 §. 31. p. 308. STOLLIVS Hist. Lit. P. III. §. 1. §. 38. p. 602.

f) Helmst. 1648. 1686.
g) BVDDVS l.c. p. 292.
h) Memor. philof. Dec. V. T. II. p. 106.
i) Hist. Bibl. suec T. V. p. 289. conf. REIMM.
Hist. Lit. Germ. P. I. p. 64. 301.
k) Linden. Renou. P. I. p. 390.
l) Dict. T. I. Art. Arnisaeus not. D. p. 349.

antiquitate Graeca ac Latina longe secus, quam ab hodiernis nonnullis nouatoribus fieri solet, deducta ^m: huius, scripta politica plaudentibus viris doctis edita, inter quae eminet *Doctrina politica in genuinam methodum, quae est Aristotelis, reducta, et ex probatissimis quibusque philosophis, oratoribus, iurisconsultis, historicis breuiter comportata et explicata* ⁿ. In quo libro architeconicam partem philosophiae practicae Aristotelis illustrare aggressus multa lectionis copia ex optimis scriptoribus congesit, quicquid lucem accendere argumento aptum nouerat. Vnde multa in eo libro inueniuntur, quae in aliis ipsoque Aristotele frusta inquiras. Eiusdem commatis sunt tractatus *de Auctoritate principum in populum semper inuiolabili, librique tres de iure maiesstatis*, itemque *Relectiones politicae*, de quibus eius laboribus eruditis praeter P. BAYLE^o consulendus Cl. REIMMANNVS ^p. Ita vero meruit, insigni eloquiorum cumulo ornari, quae cum collegit MAGIRVS ^q ipse adeundus est. Instituto nostro vnum sufficit CONRINGIVS ^r, cui audit *aeternum Iuliae Academiae et incomparabile ornamentum; in quo fuit ingenium capacissimum, industria sine exemplo, iudicium nullo non Aristotelicae philosophiae aliarumque artium genere subactum*. Displacent tamen MORHOFIO^s controversiae iuridicae nimis large admixtae, BOECLEROQUE ^t visum, laudandum quidem Arnisaeum, eo quod Aristotelem sequatur: eum tamen antiquos scriptores non satis interdum intellexisse, et contra sensum ipsorum laudasse. Addimus censuris virorum doctorum, nimiam Arnisaeum affectare lectionis copiam et locorum veterum et recentiorum congestionem lectorem obruere magis, quam iuuare. Quae licet ita se habeant, fatendum tamen, plurima eum doctissime annotauisse, mereturque veniam, si interdum lapsus fuerit, cum a medicae professionis viro ista scripta sint ^u. Ceterum hoc quoque nomine in historia philosophiae recentioris memorari meretur, quia principiis monarchachorum se fortiter opposuit, Althusium frigidam iis suffudentem aggressus ^v. In rationali vero parte philosophiam Peripateticam Helmstadii illustravit ANDREAS FROELINGIVS, Calenbergenensis, logices professor et posthaec superintendens generalis. Aristotelis *Organon* enim Graece et Latine cum prolegomenis haud contempnendis edidit, artemque rationalem tractatu *de natura Logicae* explanauit, denatus anno MDCXXXII ^w. Tandem his iungendus quoque est HENRICVS RIXNERVS, Helmstadiensis, philosophus et theologus eius scholae celeberrimus, qui post cathedram metaphysicam et physicam, et dein theologicam Halberstadiensibus ecclesiis praeful datus est. De cuius vita videndus HENRIC. PIPPINGIVS ^x

Is

^m) REIMM. l.c. P. IV. p. 17.ⁿ) Saepissime prodit. Vt in editione Francof. 1606. 4.^o) loc. cit.^p) l.c. P. V. p. 153 seqq. BOECLER. Bibliogr. crit. p. 656.^q) Epynomol. crit. p. 82.^r) DeC P p. 14.^s) Polyhist. T. III. L. I. §. 3. p. 491.^t) l.c. p. 658.^f) Conf. BARTHOLINVS de Script. Danor. p. 52. MOLLER ad h. l. p. 233.^u) In libro de Auctorit. principum.^v) Vid. WITTE in Diario ad h. a.^w) In Memor. theolog. p. 459.

Is hoc loco memorandus est ob tractatum de *Vsu metaphysicae*. Ex eo enim discitur, qua ratione isto tempore metaphysicam ad reliquas scientias diuinas pariter et humanas transferendam esse iudicauerint, qui γνῶστος Peripateticam philosophiam excolare sibi sunt visi ^x. Et hac quidem ratione per integrum fere seculum XVII Aristotelica philosophia in celeberrimo hoc Athenaeo exulta est, donec circa finem eius, et initia seculi XVIII, eclectica philosophia caput extolleret. Cuius initia si non primus exceptit, certe insigniter promovit B. Io. ANDREAS SCHMIDIVS, cuius venerabilis theologi memoriam bonis omnibus carissimam debitum laudibus celebravit ^w, dignus in eius cathedra successor, illustris Io. LAURENTIVS MOSHEMIVS, in quo habet alma Iulia, quicquid veteris recentiorisque philosophiae mysteriis, quidquid sanctioris disciplinae arcanis recludendis aptum, iuuandisque literis natum est.

§. XXXIX. Non difficilis labor esset, eundo per omnes Germanorum *Gieffae*. academias, similem Peripateticorum catalogum colligere, si id ageremus, ut speciale Lycei recentioris historiam conderemus. Verum nec id institutum nostrum postulat, nec dicenda quae restant, permittunt, quae cum innumera adhuc sint, breues nos esse iubent. Damus tantum speciminis loco ex Gieffensi schola Christophorum Scheiblerum, ex Leucorea, Iacobum Martini, ex Ienensi Danielem Stahlum et Paulum Sleuogtium. Qui enim Regiomontanam academiam ornauerunt Christianus Dreierus et Melchior Zeidlerus, quique praestantissimo eruditionis cultu Lipsiae eminuit, Iacobum Thomasium, sequenti Peripateticorum inter Protestantes insignium indicti seruamus. CHRISTOPHORI SCHEIBLERI vitam ex FREHERO^x, SCHVMÄCHERO^y, ROLLIO^z, aliisque disces. Waldecciae ciuis fuit Arnsfeldiae natus, Gieffaeque tanta felicitate studiis innutritus, ut sumta anno aetatis XVIII magisterii laurea, anno XXI professioni Graecae linguae, et paulo post metaphysicae logicaeque praeficeretur; addita postea professione physicae extraordinaria et munere paedagogiarchae. Anno MDCXXIV autem Gieffae ad Tremonenenses vocatus scholae isti et ecclesiae usque ad mortem, neglectis, quae eum Brunsuicum, Hamburgum Amstelodamum aliaque ad loca inuitabant, vocationibus praefuit, humani corporis vinculis solutus anno MDCLIII ^a. Is ea aetate qua philosophiae adhuc elementa alii discere solent, librum de *Anima*, aliumque *Sententiarum siue axiomatum* edidit, et plurimis disputationibus, tribus centuriis editis, philosophiam Peripateticam maxima industria illustrauit; conscripsit quoque *Synopsin philosophiae*. Praeclarum autem in historia Peripateticismi recentioris nomen meruit

v) Addi his ex Helmstadensibus potest. Ioannes a Felde ICtus, libro de Interpretatione et Commentario in Grotium de I. B. et P. celebribus, vid. MAGIRVS l. c. p. 344. STOLLIVS Hist. lit. P. III. c. 2. p. 631.

w) In Oratione in obitum B. abbatis habita.

x) In Theatr. p. 511.
y) In Conspectu Waldecciae literatae.
z) De DD. academicis ad gymnaea vel scholarum gubernacula vocatis.
a) Perperam 1623. ponitur apud REIMM, Hist. lit. Germ. P. IV. p. 23.

Witebergae.

meruit *Opere logico de natura et praedicamentis logicae et de argumentis logicae*; itemque altero *Opere Metaphysico*^b. Non immunis quidem est a subtilitatibus Scholasticorum, quas explorare eum iubebat temporis genius, quem supra prodidimus. Laudandus autem in eo est, quod ipsum tamen Aristotelem consuluerit, illorumque παρεγγένειας ex hoc fonte interdum sanauerit. Inde factum, ut viuis adhuc inter summos et in toto orbe celeberrimos philosophos numeraretur^c, tantique fierent opera eius philosophica, ut apud Oxonienses^d eo adhuc viuo recuderentur. Plura de eius in disciplinam quoque sacram meritis dabit HEN. WITTENIVS^e. In Witebergensi schola qualis seculo XVII philosophia Peripatetica fuerit ex IACOBI MARTINI libris disci potest. Is enim non theologicam modo cathedram, sed et philosophicam magna diligentia ornauit. Vitam eius cum exhibeat WITTENIVS^f, eius enarratione lector detinendus haud est. Sufficit annotasse, studiorum elementa hausisse eum Helmstadii a Daniele Hofmanno, contra cuius tamen partes, de quibus suo loco dicendum, acriter postea dimicauit. Deinde in Leucorea academia Polycarpi Lyseri benevolentia usum, reportatis honoribus philosophicis Nordam ad gymnasii rectoratum vocatum, cum Iesuitis tanta acrimonia disputasse, ut inuidiae et insidiarum declinarum causa Frisia excedere et ad Witebergenses cum suis dilabi cogeretur: eo vero loco tribuisse illi diuinam pronoemam satis lauta, et digna eius eruditione munera, nempe logices et metaphysics professionem, et post XXI annos theologiae quoque tradendae vocationem, inque eo axiomatice summis illius loci honoribus perfunctum anno MDCXLIX fatis concessisse. Ex his enim satis constat, inter summos illius aetatis viros et doctores suos Leucoreum Pindum eum numerauisse. Quanta vero sedulitate et contentione Peripateticam philosophiam illustrauerit, omnium clarissime ex indice scriptorum eius intelligitur^g. Ut taceamus enim disputationes, orationes aliasque scriptiones Aristotelicas minores^h, et *Logicam per dichotomias* explicuitⁱ, et *Systema logicum Keckermannii* illustravit^j, et *Institutiones logicas* edidit^k; tum *Exercitationes de anima vulgavit*, et *Collegium physicum speciale*, publicauit.^l Maxime vero metaphysical, *Exercitationum libris duobus*^m; *Partitionibus metaphysicis*, *Quæstionibus metaphysicis*ⁿ adiuuit. Nec in his aliisque ad firmanda tantum placita et opiniones Aristotelis respexit, sed reprimere quoque, qui aliter sentirent, statuit. Inde multae illi magnaue lites cum Rami affectis, et inter eos praecipue cum Clémente Timplerio, Bartholomaeo Kecker-

^b) Nafou. 1617. 8. Marpurg. 1636. 4.^c) SCHWPIVS Lucian. p. 810. REIMM. p. 24.^d) MAGIRVS Eponymol. p. 736. d) 1637.^e) In Diario ad a. c. et Mem. theol. p. 1073.^f) Memor. theol. p. 714 seqq. FRENHER. p. 546.^{REIMM.} p. 49.^{ff}) Apud WITTEN I. c.^g) Prodierunt in collectione, quae titulo Mi-^h) Witeb. 1613. ea Rami sectatoribus Dichotomias extollentibus opposita est.ⁱ) Praelectionibus extemporaneis. Vit. 1612. 1617. 8.^k) 1614 seqq. saepius recusas.^l) Vit. 1607. 4. 1617. 8.^m) Ibid. 1608. 4.ⁿ) Prodierunt Witeb. et Lipsiae a. 1606. ad 1617.

Keckermannus, aliisque; itemque cum hostibus philosophiae quos Helmstadium tulerat, et duce Hofmanno in aciem produxerat. His enim *Speculum rationis*, lingua vernacula, vastum volumen opposuit, rectius causae optimae, iudice Ven. REIMMANNO* consulturus, si his hominibus respondisset breuius, neruofius, grauius, planius, moderatius, et se a tot citatis prolixissimis, repetitionibus item et petitionibus principii, ac cauillis et scommatibus abstinuisse. Ceterum nimiae subtilitatis affectatae vitio eum infecit seculi genius, vnde factum, ut Aristotele licet duce, per dumeta Scholasticorum reperet, quo potuit non vera disciplina Peripatetica adulterari. Cuius exemplum qui vult, ex libris eius *duobus de Loco* capere potest. Habuit autem domi quoque aemulum, Ioannem Scharfum, Vitebergensem philosophum, inter Aristotelicos, Scholasticos et Ramistas non sine aliorum inuidia et contumelia medium tenentem, de quo, ne nimii simus, videbis Cl. REIMMANNVM^o. In Ienensi academia inter philosophos Aristotelicos haud ignotum nomen fuit DANIELIS STAHLII Hammelburgo-Franci, qui positis apud Argentoratenses, Gieffenses, Ienenses literarum atque philosophiae tyrociniiis, cum se ingenii acumine et perspicuitate commendasset XXXI annos cathedralm logicam et metaphysicam ornauit, denatus anno MDCLVI^r. Variis enim scriptis philosophicis, quibus iudicium in Peripatetica philosophia haud vulgare probauit, de Aristotelis philosophia meruit. Inter quae *Institutiones logicae*, et *philosophiae moralis*, itemque *metaphysicae*; Regulae porro *philosophicae* a IACOBO THOMASIO Dilucidationibus illustratae, et *Compendium metaphysicae in XXIV tabulas redactum* valde isto tempore commendata sunt^q. Acumen quoque philosophicum in controuersia, quae eo tempore fatis acriter ventilata est, de origine animae, probauit, pro animae creatione fortiter pugnans. Eadem in schola vixit et Aristotelicam philosophiam nobilitauit PAVLVS SLEVOGTVS, logices et philosophiae primo professor, quem Hebraicae quoque literaturae cognitio praeclare commendauit, laudatum ex merito, qui vitam eius enarravit IO. ERNESTO GERARDO^s, GOD. GVIL. LEIBNIZIO^t, THEOPHILO SPIZELIO^u aliisque, qui, ne lectorem nimis moremur, ipsi videndi. Is hoc nobis loco memorandus est, propter *Disputationes academicas* cum philosophicas tum philologicas, quae iunctim post auctoris fata, quae ei anno MDCLV, LX aetatis annum agenti obtigerunt, editae sunt. In illis elegantissimam non minus eruditionem quam magnam ingenii acrimoniam prodidit, et quamuis Scholasticos, ut hoc seculo erat more receptum, in partes vocasset,

eos

*) Cat. Crit. p. 485.

o) loc. c. p. 28.

nibus Eius academicis, insertaque WITTENII

p) Vitam eius exhibet WITTEN. Mem. phil. T. II. p. 168.

Memor. Phil. T. II. p. 244. Inde sua hauisit FRE-

HERVS p. 1543.

q) Editiones enumerat IDEM l.c.

s) Discursu praelim. ad. Theod. p. m. 13.

r) Praefixa est haec Biographia Disputatio-

f) Templ. Honor. referat. p. 373.

eos tamen cum ipso Aristotele diligenter comparauit, lucemque obscuris-
fimis argumentis attulit: in eo potissimum laudandus, quod philosophiae
veteris historiam in subsidium haud raro vocauerit, cuius doctum speci-
men nobis dedit in dissertatione *de Vniuersali ante rem*^{ff}, in qua contro-
uersiis Platonis, Aristotelis, Stoicorum, Realium, Nominalium de ideis
lucem haud contemnendam attulit: distincte enim et perspicue philo-
sophatus est, licet methodo vsus sit Scholastica, quae minus iucundam eius
lectionem facit. Simili ratione complures ex Protestantium coetibus ad-
dere liceret Peripateticos, si id institutum posceret: quia vero nimium id
videri queat, lectorem ad Cl. REIMMANNVM^t remittimus, qui Germano-
rum de philosophia Peripatetica merita diligenter enarravit.

*Impedimenta
philosophiae
Peripateticae
ex inualeſcen-
te factione
Rami.*

§. XL. Nihil vero Peripateticae philosophiae imperium, quod in aca-
demii Protestantium obtinuit, magis debilitauit, quam bellum, quod
illi intulit Ramaeae factionis vehementia. Et graues quidem atque diu-
turnas lites, quas Rami aſteclae cum Peripateticis reciprocauerunt, alio
loco ad hifforiam innouatae doctrinae rationalis delati ex instituto enarr-
abimus: hoc tamen loco id notare series tractationis poscit: commenda-
uisse Ramaeam dialecticam et in contemptum adduxisse disciplinam Peripa-
teticam, perspicuitatem atque ordinem, quem in Ramaea philosophia
omnes deprehendebant, cum e contrario grauissimis tenebris tecta vide-
retur philosophia Peripatetica. Ea enim acutum ingenium et veteris lite-
raturae haud ignarum requirebat, et multorum annorum diligentiam haud
vulgarem poscebat; quae a paucis poterant expectari. Cui difficultati
cum medelam adhibuisset Philippi Melanchthonis et sequacium industria,
qui insuper habitis subtilitatibus Aristotelis, summam eius philosophiae
perspicuis enarrare verbis contenderant, neglectum tamen studium haud
plane contemnendum effecit, vt pristina incommoda redirent. Quibus
cum se inutilis subtilitas Scholastica postea iunxit, et ad pristina meta-
physicae dumeta ingenia ducerentur, mirum non est, Ramaeam philo-
sophandi rationem, vt plerunque noua omnia ingenii se maximopere com-
mendant, prae Peripatetica obtinuisse. Nihil tamen magis ea in re Ari-
stotelicae philosophiae obfuit, quam quod Ramaea dialectica, quae totam
artem rationalem ad dicendi copiam et ornatum referebat, multo felicius,
quam Aristotelica, scholae, quam vitae aptior, differendi et de rebus
quibusunque claros sermones miscendi artem pandere crederetur. Ita
enim in eo seculo, quod sapientiam tantum non omnem ad dicendi diffe-
rendique de quocunque arguento facultatem referebat, euilescere oport-
ebat philosophiam Peripateticam, quae cum tota metaphysico habitu in-
cederet, a politica ista philosophia ad mores hominum se attemperante,
multis in locis victa est, quamuis acerrima contra Ramaeos praelia Peri-
patetici susciperent, nec sine vulnere dimitterent aduersarios. Docebit
autem

ff) Ienae 1656. 4.

t) Hist. Liter. Germanorum P. IV. et V.

autem tractatio suo loco plenior danda, actum fuisse de dialectica et metaphysica Peripatetica, nisi earum professores, cum disputationum vehementia victoria, prout sperabant praecoptabantque, potiri haud potuissent, ad summos principes, sub quorum imperio academie Protestantium vigebant, confugissent, demonstratoque periculo, quod a Ramismo metendum esse clamabant, eos monuissent, perituras breui artes omnes et philosophiam, et intolerabilem barbariem obtenturam esse, nisi malo gravissimo ipsi principes medicinam adhibeant. Quod cum illi facile crederent, vt solet in aula minima non semper curare praetor, interesse autem videretur academiarum, vigere disciplinam hactenus receptam, sanctonibus seueris et constitutionibus principum Ramaea factio suppressa est, resque Peripateticorum restitutae sunt, quibus tamen paulo post immobile vulnus attulit Cartesiana, et totam denique rem perdidit eclectic philosophia, vt suo loco docebimus. Et haec quidem ad rationalem et metaphysicam Peripateticae philosophiae historiam pertinent. Tangenda iam fata sunt, quae physica quoque Peripatetica habuit. Ea multo fortius longeque periculosius conuulta tandemque radicitus euersa et pessundata est, nec vires recolligere potuit. Cum enim seculo hoc XVII, inter Anglos primus fere magnus Verulamius ineptam naturalis philosophiae Aristotelicae conditionem detexisset, et in eadem quoque gente Kenelmus Digbaeus nouam physicam meditaretur, quem feliciori conatu et laetiori gressu innumeris postea alii secuti sunt, vt suo loco luculentis demonstrabitur speciminibus: inter Gallos autem Peripateticas nugas nonnulli claram in lucem producerent, vt a Bassono factum, maxime vero Petrus Gassendus contemptis vanitatibus Peripateticis nouam de rebus naturalibus philosophandi viam, praeeunte Democrito et Epicuro fuisset ingressus, adeo omnium oculos illa lux perstrinxit, vt in ipsa academia Vitembergensi, in qua metropolin olim Peripatetica disciplina obtainuerat, Andreas Sennertus, vir doctissimus, auderet semitam Aristotelicam deferere, et comitus ornatiusque de rebus naturalibus philosophari. Qui cum discipulos haberet plurimos, qui obseruationibus indies a viris doctis vbiique locorum institutis philosophiam naturalem augere studebant, resurgere physica Peripatetica non potuit, immo nec medicina illa vim salutarem habuit, quam attulere, viri quidem acuti, veterem physicam Peripateticam, cum recentiorum obseruationibus conciliare conantes, quod vir summus GOD. GVIL. LEIBNIZIVS^o, Io. BAPTISTA DV HAMEL^o aliique conati sunt, alibi enarrandi. Moralis tamen philosophia Aristotelis usque ad Samuelis Pufendorfii tempora obtainuit. Quamuis enim magis frugifera et iucunda dederit magnus Grotius, sui tamen temporis circumstantiis inseruendum ratus, nouam iuris naturalis disciplinam Peripatetico

K k 2 cothur-

^{u)} Vid. eius Epistola ad Iac. Thomas. T. II.
Ep. 10. p. 121. collect. Kortholt.

^{v)} In Philos. veteri et noua. Dicitur de his conaminibus infra, vbi de syncretis et conciliatoribus sectarum agendum.

cothurno, quantum potest adaptauit, hacque ratione meruit, ut ipsi Peripatetici in eius librum commentarentur, sicque noua quasi parte augerent encyclopaediam Aristotelicam. Ast surgente ingenti animo Esaia Pufendorfio, et omni morali doctrinae Peripateticae acerrimum praeium indcente, dici non potest, quantum stragem in academiis Protestantium Aristoteles passus sit. Quamvis enim coelum terramque cieret, et misceret omnia Peripatetica factio, et nec conuictis, clamoribus, iurgiis, nec exilio, carcere et violentis remediis quibuscumque parceret, deiecta tamen a throno, in quo per duo fere secula inter Protestantes regnauit, resurgere et pedem figere non potuit, ut suo quoque loco docebitur. Id quod extra Germaniam, et imprimis in scholis publicis Batauorum a Cartesiana philosophia factum est, quae licet diu cum Peripatetica disceptauisset, tandem vicit, et sedem tamen fixam tueri potuit. In Anglia vero Platonicae philosophiae amor, qui se animis theologorum Oxoniensium insinuauerat, Aristotelis partibus grauis fuit et exitiosus, ut infra demonstrabitur ^{w)}. Donec fauente Numine in libertatem se affereret humanus intellectus, abiectoque omni sectae studio eclecticae philosophiae curam susciperet. Quod quanto molimine, quoque euentu factum fit, infra suis locis enarrabitur. Et hoc quidem pacto fortuna Aristotelis in academiis Protestantium prouersus euerfa est.

*Aliae cauſſae
euerae phi-
losophiae Pe-
ripateticae
apud Prote-
ſiantes.*

§. XLI. Fuerunt tamen aliae quoque cauſſae, quae non quidem in ſe, accidentaliter tamen euentu Aristotelicae philosophiae obfuerunt, eiusque interitum accelerarunt, hoc loco non plane silentio praeterereundae. Inter eas Cocceianorum odium in philosophiam refert *ELSWICHIVS* ^{x)}, ad *ANTONIVM HVL SIV M* prouocans, qui *Cocceianos et Cartesianos coniungat, ob arcanam necessitudinem, quae inter utrosque intercedat, qua alterum genus alterius cauſſam strenue ſe agere haud quaquam diffimulet, quod ex communi commercio euidenter liqueat*. Alia quoque addit vir doctus, quibus euincere fatagit, Cocceianos non minus inimicos fuiffe Aristoteli, quam Cartesianos, pleraque tamen ex obiectionibus adversariorum defumta. Nos facile quidem concedimus, Cocceianam factiōnē aliquid ad contempnendam philosophiam Aristotelicam contulisse; ea enim spineta et aculeos theologiae Scholasticae, quos ex Aristotelis disciplina accersere solebat, valde perofa fuit, et longe alia methodo doctrinam sacram tradidit, qua qui delectabantur, non potuere non contemnere disciplinam Peripateticam, quae nullius illis uſus erat, et debuit illis fordescere philosophia, quam corrumpere sacram eruditionem crederent. Ast inuita tamen veritate fieri putamus, si ob Cartesianismum omnibus id imputetur, qui Cocceii partes fecuti sunt; ea enim inter Cocceianismum et Cartesianismum societas ad excitandam modo inuidiam illis

a Vo-

w) Legenda interim *THEOPHILI GALEI Praefatio ad Philosophiam generalem.*
x) §. 32. p. 97.

a Voëtio obiecta est^y. Certe ad alios ex hac factione theologos non pertinet, nisi illos, qui de articulis nonnullis theologicis Cartesiana ratiocinia fecuti differuerunt. Inter Lutheri vero asseclas Aristotelicae philosophiae multum nocuisse putat ELSWICHIVS ^{σύγχρονος} quam nominant, Pietisticam. Monet enim fuisse, „qui studium pietatis, semel iterumque „atque iterum in scripturis diuinioribus commendatum, sed nimis per „omnes, vt rebantur, ordines statusque collapsum restituere volentes, „cum solam diuinarum literarum lectionem sufficere sibi persuaderent, in „contemntum adduxisse philosophiam, eoque dementiae nonnullos prola- „pos esse, vt praelectiones logicas et metaphysicas, quas calamo ante „exceperint, igne combufferint. Cuius rei cum exemplum aliquod ad- „duxisset, caussam quaerit in theologiae mysticae amore, quam viri isti „boni putauerint quam maxime facere ad promouendam pietatem, eo quod „micantes quasdam inuisitatae pietatis stricturas in se contineat. Quae cum „furculus sit philosophiae Platonicae, facile inde rationem apparere putat, „quamobrem Peripatetica sigillatim adeo contemtim sit habita. Eius rei „testem excitat auctorem praefectionis ad tabulas hodosophicas (quem B. „Io. IAC. SPENERVM * esse, nemini ignotum est) eo quod ex illa occa- „sionem inuehendi pariter in Aristotelem sumfisse alii censendi fint. In „illa praefactione haec in Aristotelis philosophiam legi ἐγκλήματα, longe „maiorem noxam Aristoteles ecclesiae intulit quam Plato. Peripatetica „non est melior Platonica, sed deterior. Philosophia Aristotelis omni „alia plus nocuit. Satis ex pluribus indicis appareat, vt ei exsequias „eatur, parum abesse, nec enim quale seculum nostrum est ingeniorum „perspicacium ferax diu amplius ferre potest pristinam seruitutem. „Dici quoque alibi^a: plus boni in philosophia Stoica, Platonica, Pytha- „gorica, quam Aristotelica dari, cum illa proprius ad vetustiorem Iudai- „cam accedat, et quaedam eius rudera complectatur^b. Ad quae strictum respondet vir doctus, ita tamen, vt nec neget graues habere Peripatetica philosophiam errores, nec huius patrocinium suscipere audeat, nisi vt demonstret, aequa patienter ferri posse Aristotelem, quam Platonem, fanaticismi patronum, &c. Nos de momentis huius disputationis hoc loco non dispiciemus, cum id limites nostros excedat, facile ipse intelli- get lector, frustra patrocinium vnius sectae ex comparatione aliarum su- scipi, et rectius omnem sectariam reiici philosophiam. Id vero praeter- mittendum non est, iniuriam fieri viro beato, et immortaliter de ecclesia literisque merito, cum is dicitur Platonica philosophiam reiecta Peripa- tetica probauisse, qui luculenter innuit, omnem sectariam philosophiam suspectam esse. Ait enim^b: *Platonicam, Pythagoricam, Epicuream, Stoicam, quod attinet sectas, non solum vniuersam philosophiam ex ista-*

K k 3 rum

y) Vid. ALBERTI Disp. de Cartesianismo et
Cocceianismo, Io. OLEAR. Diff. praelim. ad
Controu. Cartes. et Cocceian. in Synopfi con-
trou. p. 590.

z) loc. cit.

*) Consil. theol. Lat. P. I. c. 2. art. 1. p. 211.

a) Consil. theol. P. I. c. 2. art. 1. f. 10. p. 410.

b) loc. c. p. 213.

rum placitis fruſtra quaefuerimus, ſed et quae ſuppetunt, auctores homines olen, adeoque errori obnoxios, quorum nullum tutus ſequare. Sed alia mens fuit theologo vere pio prudentique, qui, cum probe noſſet Aristotelem a Scholasticis mire deturpatum per tot ſecula non ſine danno in ecclesia regnaffe, hoc iugum excuti cupiebat ex animis eorum, qui facris operantur, et ad veram philosophiam graffari eos iubebat. Quod id non vult, nullas eſſe veritates in Aristotele, ſed id tantum commendat, Deo duce et ratione comite ſobrie et ſine feſtae ac auctoritatis praeiudicio philosophandum eſſe. Hinc prudenter monet et velut οφὸ φάγουανοι luxuriantibus ingenii haec propinat: *Hoc facturi, ac ita ſua manu in ſapientiae adyta ſibi commiſſos ducturi, ipsi ſibi cauebunt, ne in magiſtri vlliua verba iurent, ſed quae Plato, Aristoteles, Zeno vel quaecunque priſca ſeu noua nomina ſunt, prodiſere vera, reieciſſis affumentis falſis, affumant, non quia illis auctoribus prodiſta, ſed quia vera agnita, quae eclectica methodus omni ſectaria longe potior et certior erit, atque adeo doctořibus atque diſcipulis conſultior.* *Haec lex ſi ſit, nulla earum ſcientiarum, quas ſub philoſophiae nomine complecti ſolent, fuerit, cui non in gynaeco theologiae reginae ſuis concedi locus poſſit.* Quae ut pulchra ſunt et egregia, et a nemine contemni poſſunt, qui, quid reiſpaſit philoſophari, intelligit, ita ſatiſ produnt, virum ſummum non Platonice, vt Aristoteli aegre faceret, philoſophiae frigidam ſuffudiſſe, eamque damnato Stagirita commendaffe, ſed reieciſſe philoſophiam ſectariam omnem et eclecticum philoſophandi genus comprobauiffe. Vnde dica, quam ei, nescio qua mente, ſcripſit Elwichius, ad eum non pertinet. Fa-temur tamen, adeo in damnando exagitandoque Aristotele deſipuiſſe non-nullos, qui ad ſincerorem pietatem orbem perduxiſſe ſibi viſi ſunt, vt non Aristotelicam modo philoſophiam, ſed omne quoque philoſophiae genus condenmarent reiicerentque^c. Quales homines ineptos electo ratiocinatio- niſ criterio ſuis nugis et ferocien- tis imaginationis ſomniis praefidium quae-rentes ideo philoſophiam omnem, cum Aristotelica reiicere, vt deliria ſua tri- umphant, intelligent, quicunque eorum querelas altasque, quas de ca- thedra pronuntiant, vo-ces expendunt. Quorum loca cum mo- re ſuo di- ligentiffime conquisuerit GOTTFRIDVS ARNOLDVS^d, apud eum facil- negotio legi poſſunt. Verum de huiuscemodi hominibus infra quoque, vbi de hoſtibus philoſophiae agendum, aliiquid dicendum eſt. Ceterum ve- rum fuſſe Vaticinum B. Speneri, fore, vt Aristotelicae philoſophiae exſequias eatur, euentus comprobauit: ita enim hodierno die in acade- miis Protestantium euiluit Aristotelis auctoritas, vt non ſit, qui vni illi ſectario nomine adhaereat, et non malit philoſophari eclecticice.

§. XLII.

c) Exemplum ſumis ex IO. FRID. HAVGII Praef. ad Theofopiam pneumaticam.

d) Hiſt. eccl. et haeret. P. II. L. XVII.

§. XLII. Haec Aristotelis inter Protestantes fortuna fuit, quam rudi
haec tenus penicillo adumbrauimus. Dicendum etiam aliquid esset, quem
locum inter Arminianos et Socinianos habuerit, nisi argumenti prolixitas
locum in hac nostra tractatione respueret. Nos ὡς ἐν παρόδῳ heic loci
monemus, repetendum esse, quod supra iam diximus, noluisse pati Gene-
uenes, vt Arminius, cum studiorum caussa in ea schola commoraretur,
Ramaeam logicam doceret. Addendum istis, quod porro narrat G E R-
A R D V S B R A N T I V S ^e eius negotii pertaefum Arminium tempori ali-
quid dandum Geneuamque aliquandiu relinquendam statuisse, sedibus Ba-
fileam traduētis, ibique summum ingenio et doctrinae eius honorem ha-
bitum esse. Quod ideo obtigisse opportune monet cel. M O S H E M I-
V S ^f, quia maius Basileenses pretium doctrinae Petri Rami statuerint,
apud quos iam antea Io. Thomas Freigius discipulorum Rami non postre-
mus, docuerit, et tum Altdorfio relicto commoratus sit teste M E L C H.
A D A M O ^g. Immo ipsum Ramum Basileae versatum fuisse ex vita eius a
F R E I G I O scripta liquet. Idem tamen Arminii biographus in sequenti-
bus narrat, eum Geneuam réuersum *comperisse*, plerosque eorum, quos
defendendis circa philosophiam Petri Rami placitis non ita pridem irri-
tauerat, multum de rigore suo remississe; Itaque ipsum quoque, ne
fautores suos hac via offendere amplius, de impetu suo remittendum
ratum, ita se porro gessisse, vt acutum ipsius excitatumque ingenium
summa cum animi moderatione coniunctum quisque suspiceret et mira-
retur. Ex quo colligimus, Arminium, vel callidum simulatorem palpum
Geneuenibus professoribus obtrusisse, vel reuera ex Ramista syncretistam
factum, inter Aristotelem et Ramum conciliatorem egisse, quam viam
iniisse Bartolomaeum Keckermannum suo loco dicemus. Inde vero fa-
ctum esse putamus, vt Arminii sequaces non tantopere ab Aristotele ab-
horrerent, quam ab iis fieri oportebat, qui grauem dicam reformatis scri-
bebant doctoribus. Quamuis enim feruente schismate nonnullos satis
acerbe in Aristotelem fuisse inuectos supra ex epistola Caroli Niellii obser-
uauerimus, fatendum tamen, plerisque satis commode cum Aristotele con-
uenisse. Cuius luculenta exempla duo existunt ex hac asseclarum Arminii
parte magni viri Gerardus Ioannis Vossius ^h et Hugo Grotius. Et ille
quidem adeo Aristotelis veneratione captus fuit, vt non erubuerit scribere,
postquam laudes eius recitasset: *Quid multis? si non partem ali-
quam virtutum, sed totum philosophum consideremus, unus ille ingenii
acie ac varietate doctrinae, eorum qui praecesserant lumina tantum
praestinxerit, quantum sol lunae et siderum minorum.* Grotium autem
in decantatissimo *de Iure belli et pacis* opere Aristotelica multoties prin-
cipia secutum fuisse, immo ne a Scholastica quidem philosophia sibi tem-
perauisse, nemo est scriptorum eius lector non incuriosus, qui ignoret, et
ipsa

*Aristotelis
fortuna inter
Arminianos.*

e) In Vita Arminii p. 12.

f) Ad h. l.

g) In Vit. Iureconf.

p. 252. conf. B A Y L E Diſ. T. II. art. Freigius.

h) De Sedis philos. c. XVII. §. 5. p. m. 83.

ipsa eruditissimi cetera libri docet inspectio. Cuius rei exemplum esse potest, quod Aristotelis errorem, non dari in morali doctrina certitudinem, non modo ipse errauerit, sed recenti quoque condimento ex eruditionis suae penu defumto gratiorem reddere et verisimiliorem fategerit. Caussam vero cur Grotius multa Aristotelis dogmata in libro de I. B. et P. retinuerit, cur maximis eum adulacionibus super omnes philosophos extulerit, cur Scholasticos a modestia tantopere laudauerit, eorumque placita haud pauca receperit, eam esse vir doctissimus, qui *Grotii Manes vindicatas* elegant tractatione nobis exhibuitⁱ, putat, quia postquam ex Patavia in Galliam se contulit, variis hominum ingenii sese accommodare, et ubique locorum inseruire tempori necesse habuerit, si salaryum suum sartum tectumque retinere, aulae gratiam conferuare, neque ecclesiasticos vrsorum circulatores irritare vellet, ac in se concitat. Licet coniiciat, hoc ideo quoque euenisce, quod academia Parisiensis, certa quadam ratione anno MDCXI ad Aristotelis doctrinam fuerit adstricta, illudque decretum per parlamentum anno MDCCXIV et XXIX confirmatum sit. Nos facile quidem concedimus, eo lubentius se Aristotelis et Scholasticis Grotium attemperauisse, quo gratius id fore nouisset illis, a quorum gratia eo tempore pendebat. Certi tamen sumus, Grotium, cum praecettores Aristotelicos habuisset, et in ea philosophia fuisse educatus, isto iuuentutis praeiudicio impeditum, quod eo tempore summos quoque viros fascinabat, non ausum fuisse huius philosophiae principia contemnere, quamvis nouam disciplinam, Peripateticis magnam partem ignotam condere coepisset. Eadem enim ratione aliis quoque inter Remonstrantes idem accidisse, facile ostendi potest. Certe Simonem Episcopium, *cum ad penitus eam intelligendam*, verba damus PHILIPPI LIMBORCHII^k, totum se addixisset, ac triennium in hoc studio magna cum diligentia impendisset, et postremo, ubi se theologiae applicuit, non tamen omisisset philosophiam, ad quam ingenti, arcana eius penitus rimandi cupiditate subinde redibat, aliam philosophiam, quam Peripateticam, elegisse, nullibi legitur, et ex eo philosophiae genere, quod sub initio seculi XVII Lugduni Batauorum personuit, ipfis que qui tunc docuere eius praecettoribus, intelligitur, quos Peripateticos fuisse, acta eius academiae literaria testantur. Melius tamen hic quoque postea coetus sapuit, eclectica philosophia recepta, quae plurimum ex eo grege debet Ioanni Clerico. Ceterum nec inter Socinianos Aristotelii defuisse affectas luculento exemplo comprobavit IOANNES CRELLIVS. Is enim cum Altdorfi praecettores habuisset Conradum Rittershusium, Scipionem Gentilem, Nicolaum Taurellum, Ernestum Sonerum, Michaelem Piccartum^l, quorum nominibus nihil celebrius eo

*Inter Socini-
anos.*

ⁱ) p. 277.

^k) Vita Sim. Episcopii p. 4.

^l) Vid. SANDIVS Biblioth. antitrinitar. p. 150.

ARNOLDVS Hist. eccl. P. II. L. XVII. §. 15. p. 538.

SAM. FRID. LAVTERBACH. Ariano-Socinian.

Polon. c. II. n. 37. p. 351.

tempore fuit in orbe Aristotelico, ratio inde intelligi nullo negotio potest, cur Peripatetica ei philosophia tantopere arriserit, illique operam ipse haud vulgarem impenderit? Et ex hoc ipso agro, cum imprimis a Soneri ore penderet, Socinismi semina, in animo sparsa foecunda habuit, vt pulchre obseruatum Cel. Z E L T N E R O ^{m)}. Nec depositus philosophiae Aristotelicae amorem, cum ob doctrinae dissensum in Poloniam recederet, Racouensem scholam recturus, et ministerio sacro postea functurus, in quo munere anno MDCXXXIII, vix tres supra quadraginta, annos natus obiit. Nam licet ecclesiae, cui se addixerat, pomoerii dilatandis, eiusque placitis defendendis esset intentus summopere, scripsit tamen *Ethicam Aristotelican ad sacrarum literarum normam emendatam, quam ethicae Christianae virtutum et vitiorum subiunxit* ⁿ⁾. Quam Germanico quoque habitu exornatam prodiisse auctor est S A M . F R I D . L A V T E R - B A C H I V S ^{o)}. Cur autem Socinianis Aristotelica philosophia gratiae inimica arriserit, non ignorant, qui horum hominum placita intelligunt.

§. XLIII. Hactenus, quantum licebat, strictim, breuique narratione fata philosophiae Aristotelicae in coetibus eorum, qui a Romanae ecclesiae placentis discesserunt, enarrauimus: liceret iam ad aliarum sectarum Graecanicarum restauratores progredi, ni, quem semel ingressi sumus in condenda Peripateticismi recentioris historia, tramitem deferefas haud esset, non recensitis prius viris illis celeberrimis, quorum studio Peripatetica philosophia quam maxime seculo XVI et XVII inter Protestantes floruit. Quos licet praetereundo quasi digito tetigimus, tanta tamen fuit nominis eorum claritas, tanta eruditionis existimatio, tanta in Aristotelicam philosophiam puriorem et natuam meritorum gloria, vt omnino aequum esse cendum sit, vt paulo plenior eorum literaria exponatur historia. Inter eos summo loco ponendum esse Philippum Melanchthonem, communem Germaniae praeceptorem, ex iis, quae de meritis eius in philosophia iam tradidimus, satis quidem constat. Quia tamen verus ille primusque philosophiae Aristotelicae elegantioris et natuuae restaurator fuit, eoque duce ipsa philosophia aliam accepit faciem, digna eius vitae historia est, quatenus philosophiae fata respicit, quae accurate exponatur: cum plurima sint in ea occurrentia, quae in historia philosophiae seculi XVI negligi omittique haud possunt. Huic postea subiungemus alios de Lyceo recentiori meritos viros, Simonem Simonium, Iacobum Schegkium, Philippum Scherbium, Nicolaum Taurellum, Ernestum Sonerum, Michaëlem Piccartum, Cornelium Martini, Conradum Horneum, Hermannum Conringium, Christianum Dreierum, Melchiorem Zeidlerum, Iacobum Thomafium. Quibus nominibus nihil praeclarius fuisse in theatro Peripatetico-

Celebriores
Peripatetici
inter Prote-
stantes.

^{m)} Hist. Crypto-Socin. Altdorf. §. 10. p. 62.
^{o)} loc. cit. p. 362.

ⁿ⁾ Tom. II. Bibl. Unitar. f. Fratrum. Polon.

ticorum, norunt, qui Annales literarios seculi XVI et XVII paulo curatus euoluerunt.

*Fontes histo-
riae litera-
riae Philippi
Melanchtho-
nis.*

§. XLIV. Ducem caputque se praebuisse PHILIPPVM MELANCHTHONEM illis, qui relictis fordibus Scholaisticis ornatius prudentiusque philosophari cupiebant, ex hac tenus dictis est notissimum. Ille itaque velut ὁδηγὸς viaeque verus auctor ad philosophiam Peripateticam puriorem considerandus, eiusque historia literaria expendenda est. Tantus autem ille vir fuit, tot meritis in ecclesiam et rempublicam literariam illustre sibi nomen comparauit, tantisque nexibus arcte eius historia cum fatis, quae ecclesia seculo XVI habuit, cohaeret, ut integer liber illi scribendus sit, qui plenam immortalis famae viri historiam scribere velit. Quod cum nostrarum paginarum refugiat angustia, respuantque, qui nobis positi sunt cancelli, nihil hoc loco de actis eius meritisque dicemus, quibus indelebilem sibi in ecclesia peperit memoriam. Reperient ea, quae ad tanti viri plenam historiam comparandam facere possunt, qui his delectantur, in annalibus ecclesiasticis, iis praecipue, quos laudabili instituto summaque eruditione et accurate condit illustris VITVS LUDOVICVS SECKENDORFIVS. Vehementer autem dolemus, intercepisse mortem laborem χαλκευτέρος FABRICII, quem vulganda diatriba *de Religione et scriptis Melanchthonis* suscipere promiserat ^{p)}, et pauca tantum collectanea quaedam ad eam supereffe ^{q)}. In ea enim demonstratum se recipit vir in his quoque literis summus, Melanchthonem et literas tum humaniores et philosophiam, tum illas grauiores quoque ac theologicas insigniter illustrauisse ac promouisse. Hoc itaque interprete dum caremus, illi consulendi sunt, qui summi viri historiam accurate exposuerunt, et quaecunque non modo pro ecclesiae salute suscepit gessitque, sed quae etiam pro artium, et scientiarum incrementis egit, enarrauerunt. Quamuis autem complures sint, qui celeberrimi theologi et philosophi vitam exposuerunt, biga tamen virorum doctissimorum Ioachimi Camerarii, et Viti Winshemii eo magis ante alios consulenda est, quo magis testes illi sunt de rebus Melanchthonis omni exceptione maiores, qui et scire res eius potuerunt intima illi amicitia et praesentia quoque multorum annorum iuncti, et caussam, cur mentiantur, non habuerunt. IOACHIMVS CAMERARIVS enim, qui multorum annorum amicitiam, conuentudinem et commercium literarium cum Melanchthonem aluit, et intimas eius rationes atque circumstantias pernouit, vitam eius eleganti scriptione enarravit, editam hoc titulo: *De Philippo Melanchthonis ortu, totius vitae curriculo, et morte, implicata rerum memorabilium temporis illius hominumque mentione atque indicio, cum expositionis serie cohaerentium, narratio diligens et accurata*^{r)}. In qua vitae Melanchthonia-

p) Centifol. Lutheran. P. I. p. 436.

q) Vid. Cl. REIMMARI Historia vitae Fabri. cii p. 210.

r) Lips. 1566. 1592. 8. qua editione nos utimur. Recusa est, cura FRID. BENED. CARPOVIT Lips. 1696. 8.

nianae historia res non tantum priuatae, sed et publicae tanguntur, quibus interfuit Philippus, historia autem literaria et philosophica, quantum ad Melanchthonem pertinet, accurate exponitur, vnde calculum viorum doctorum ista biographia meruit^s, licet sint, quae non iniuste in ea desiderentur^t. Alteram vitae rerumque Melanchthonis enarrationem debemus VITO WINSHEMIO, theologo et professori Ebraicae linguae in academia Vitebergensi, quam solenni oratione recitauit in exequiis Melanchthonianis^u, qui cum intima quoque amicitia Philippo iunctus fuerit, quae vero dixit, coram frequentissima pronunciauit auditorum corona, quae res magni viri omnes nouerat, fide quavis dignus est. Ex his duabus biographiis vitam Melanchthonis duplicem confarcinavit MELCH. ADAMVS, eamque inter Vitas theologorum^v et philosophorum exhibuit, quibus locis lectoris commodo merita Melanchthonis de disciplinis sacris et profanis simul uno fasce comprehendit^w. De quibus cum nonnulla collegerint quoque, recentiores historiae literariae scriptores ANTONIVS TESSIERIVS^x, PETRVS BAYLE^y, THOMAS POPE-BLOVNT^z, IAC. FRID. REIMMANNVS^a, illi quoque consuli debent, ut quanta in literis et philosophia fuerit Melanchthonis gloria intelligatur. Commendari quoque deberent, si titulo responderet tractatio, *Collectanea locorum communium, per multos annos ex lectionibus D. Philippi Melanchthonis et aliorum doctissimorum virorum relationibus excerpta a IOANNE MANLIO*^b. Ex eiusmodi enim libris miscellaneis haud raro de viris doctis et arcanis eorum circumstantiis iudicari feliciter posse, neminem latet, qui literariae historiae fontes intelligit. Ast non immerito fidem in ea collectione desiderant et iudicium amici Melanchthonis, ex his imprimis IOACHIMVS CAMERARIUS^c, recteque obseruarunt, parum ex inepta hac corrassione dictorum Melanchthonis vel lucis vel claritatis accedere ad historiam viri maximi^d: vnde, et si in ea nonnulla occurrunt, quae ad Melanchthoniana de philosophia merita pertinent, ad eam tamen non prouocabimus.

§. XLV. Natus est Philippus, dictus Schwarzerd, id enim Graecum Melanchthonis nomen in vernacula nostra vult, Brettae Palatinatus superioris oppido^e XIV Cal. Martii anno MCCCCXCVII, domo et familia honesta, patre Georgio magistro armorum, apud principes Palatinos

L 1 2

Vita Melan-
chthonis.

Phi-

^{s)} TESSIER. Elog. T. II. p. 26. SECKEND. Hist. Lutheranism. L. II. §. 57. p. 156. MORHOF. Polyhist. T. I. L. I.c. 19. §. 34. p. 223. BOECLER. Bibliogr. crit. p. 141.

^{t)} Vid. Cesauboniana p. 29. WOLF. ad h. I. CRENIVS de Libris scriptorum optimis p. 205.

^{u)} Extat T. V. Declam. Melanchthonis p. 283 sq.
^{x)} pag. 327. ^{y)} pag. 154.

^{z)} loc. cit. T. II. p. 35 seqq. ^{a)} Dict. T. III. art. Melanchthon p. 369.

^{b)} Cens. celebr. auct. p. 615.

^{c)} Hist. lit. Germ. Vol. III. p. 120 seq. addi potest MATTHESI Vita Lutheri, vbi multa quoque de Philippo occurrunt.

^{d)} Basil. 1562. 8.
^{e)} loc. cit. p. 88.

^{f)} Vid. WOLF. I. c. Praef. p. 10. Cat. Reimann. p. 110.

^{ff)} Conf. Monumenta diem annumque natalem Melanchthonis designantia apud CHR. IVNCKERVM in Memoria Lutheri numismatica, p. 141. ed. Germ.

Philippum et Rupertum : de cuius virtutibus, quibus se ipsi Maximiliano imperatori et viris principibus aliis fecit commendatissimum, multa iucunda et memorabilia narrat **CAMERARIUS^g**. Ex cuius obseruationibus patet, eum non inter fabrilis artis rudimenta substitisse, sed machinis quoque bellicis affabre fabricandis feliciter infudauisse ^h. Is cum plerumque in aulis haereret, gratiosus ob artis praestantiam apud viros principes, de Philippi educatione pie prospexit avus; qui quoque, cum is patrem anno a Christo nato MDVIII amississet, senili nostrum prudentia, grauitate et integritate cum auctoritate summa rexit educavitque. Is itaque ut agrum, quem foecundum esse mature intelligebat, sparsis literarum seminibus iusto tempore coleret, nepotem scholae patriae erudiendum commisit, et quamprimum discendis literis aetas apta fuerat, sollicite curauit, ut, quam acceperat, indoles excellentissima iusta cultura exornaretur. Inde vero abductum, quod praceptor lue venerea infectus esset, domestico magistro formandum tradidit, Ioanni Vngero, quem se grauem annis Phorcae vidisse virumque integerimum puram euangelii doctrinam praedicantem audiuisse scribit **CAMERARIUSⁱ**. Huius viri memoriam conseruauisse Philippum ait **WINSHEMIVS^k**, donec vixit, singulari cum pietate et veneratione ; fine dubio quod ad eum literarum optimarum rudimenta referret. Cum autem eam prae se indolem ferret Philippi ingenium, de qua optima quaeque sperari possent, et emineret illa vis animi, qua et celeriter perciperet, atque comprehendenderet, quae tradebantur, et fideliter meminisset, et liquido exponere illa sciret, ad eam scholam traductus est, quam non sine laude regebat Portae Hercinia Georgius Simlerus, qui iurisprudentiam postea Tubingae docuit. Quo loco memorari meretur, quod **CAMERARIUS^j** tradit, cum plurimis in locis, melius iam tum, quam dudum, pueritia institui et doctrina in scholis usurpari politior coepisset, quod et bonorum auctorum scripta in manus sumerentur, et elementa quoque Graecae linguae alicubi proponerentur addiscendum, cum seniorum admiratione maxima, et ardentissima cupiditate iuniorum Simlerum initio doctrinam haud vulgandam aliquantis per arbitratum, Graecarum literarum Scholam explicuisse tantummodo aliquot discipulis suis, quos habuit carissimos, priuatim. His itaque literis dum infatiabili discendi desiderio inuigilat Philippus, linguae Graecae Latinaeque artiumque, quae ab humanitate nomen fortitiae sunt elementa feliciter haurit, eaque fundamenta ponit, quibus totum postea elegantissimae eruditionis inaedificauit aedificium. Factum autem est non sine prouidentiae diuinae nutu, quae nostrum reformandis emendandisque literis destinauerat, ut in domo fororis Ioannis Capnionis, cognitione Philippo iunctae degere posset. Quo loco cum haud raro diuerteret Ioannes Reuchlinus, isque puerorum, qui ibi instituebantur, explorare ingenia soleret, facile Philippi

g) l.c. p. 2. **WINSHEM.** p. 286.h) Conf. **BAYLE** l. c. not. A. **SECKENDORF.**
Hist. Lutheranissimi L. II. §. 57. p. 156.

i) pag. 5.

k) p. 286. Conf. **B. MAII** Vita Reuchl. p. 144.

l) pag. 6.

sippi indoles supra modum alacris bonarumque artium studiis intenta illius in se conuertit oculos. Is itaque attente considerare naturam pueri et ingenii profectus explorare coepit, qui cum omnibus responcionibus praecelleret, miratus Reuchlinus ingenii singularem prorsus et mirificam praefrantiam, sive singulari de eo concepta acriter ad prosequendum literarum studium cohortatus est, libellos etiam quosdam ei donauit, inter quos erant plenior Grammaticae Graecae institutio, lexicon Graecum, et bibliorum codex; imposito ei, ut honestam aemulationem accenderet, pileo purpureo, quod doctoratus insignie olim acceperat ^{m)}. Et heic quoque nomen eius germanicum in Graecum Melanchthonis conuertit, ut ipse ab Hermolao Barbaro Capnionis nomen pro vernaculo Reuchlini acceperat. Ex quibus constat, errare quidem MORHOIVM ⁿ⁾, qui Reuchlinum inter praeceptrores Melanchthonis numerat, ast plurimum tamen apud Melanchthonem adolescentem Capnionis exhortationes valuisse, ut insatiabili desiderio in bonarum literarum studio currere pergeret. Quo *εγγοδιώντη* cum Philippus Latinae Graecaeque literaturae se dedisset, felicissimo conatu illa tum fundamenta iacta sunt, quibus post ea tempora splendidum doctrinae Melanchthonianae superstructum est aedificium. Ita per biennium literarum elementis haustis ad plenorem ingenii cultum et mercatum doctrinae vberiorem Heidelbergam, quae parentis eius patria erat, missus est, anno MDIX, quo vix duodecimum aetatis annum exegerat. Ibi quamvis admodum adolescentis ob ingenii rarissimi praefrantiam morumque suavitatem atque venustatem adeo carus bonus omnibus fuit, ut cum in domo Pallantis Spangeli theologi versaretur, isque eius integritatem, virtutem et doctrinam mire depraedicaret, comes Ludouicus a Löwenstein eum liberorum suorum praceptorum deligeret. Meruit itaque inter pueros praecoces a B A I L L E T O praedicari ^{o)}, eo meliori iure, quo maiori eius postea eruditio enuit, nec hanc ei gloriam ringens quidem etiam apud hostes veritatis eripuit inuidia. Plurimum autem ad augendam Philippi eruditionem contulit honesta cum viris doctissimis, qua in domo Pallantis fruebatur, conuersatio, inter quos maxime familiariter vsus est Petro Sturmio Argentoratensi, Iacobi fratre. Cui cum tunc priuatus doctor adesset Iacobus Wimpelingius, vir ut optimus et integerimus, ita eruditissimus, et tum temporis inter literatissimos suae aetatis homines numeratus ^{p)}, eius amicitia ad augendas doctrinae diuitias Melanchtoni iuueni fuit utilissima. Sed et alios viros doctos amicos habuit, qui cum dicendi fingendique facilitate excellerent, in

L 3 vtroque

^{m)} WINSEM. p. 287. CAMERAK. p. 9. M A -
EVS I. c. p. 145.

ⁿ⁾ Polyhist. T. I. L. I. c. 19. p. 223.

^{o)} De Pueris praecocibus p. 129. Conf. BAYLE
I. c. not. B.

^{p)} Iacobus Wimpelingius Sletstadio-Alsatius
natus est anno 1449. haustis sacrarum disciplina-

rum iurisque pontificii praecoptis in academiis Friburgensi, Basileensi, Erfordiens ac Heidelbergensi, Spiram ad obeundum ecclesiastae munus ob disertissimam concionandi rationem vocatus est anno 1494. seculi tamen pertaeus, deposito munere Heidelbergam profectus, ibique et auctores optimos interpretatus est, et iuvenes formare

vtroque orationis genere, haud segniter se exercuit, et vtriusque copiam illam sibi comparauit, quam hodienum in viro summo miramur. Neque tamen seueriores disciplinas neglexit, sed philosophiae studio se quoque tradidit, tanta ingenii, quod acute videbat, et in quaestzionum nexus facillime penetrabat, facilitate, vt narrat WINSHEMIUS¹, Melanchthonem quaestiones Gordio nodo difficilius explicabiles de propositionibus modalibus, itemque de vniuersalibus realibus, quae multum rixarum inter disputantes pariebant, dissoluuisse, et certamina haec cum magna omnium admiratione sustulisse. Placuisse autem Melanchthoni Nominalium partes, quae in ista schola dominabantur, praecedenti iam Tomo docuimus, et alibi quoque eius rei testes excitauiimus. Praeter philosophiam autem Graecae linguae colendae diligentiam suam tribuit, scripsitque eo tempore Rudimenta Graecae linguae, quae postea in publicum edita sunt. Ita supra aetatis mensuram eruditionis fructibus maturus primam, quam vocant lauream anno MDXI, quatuordecim annos natus accepit, ipsum magistri philosophici honorem consecuturus, nisi adolescentia obstatisset. Triennio ita apud Heidelbergenses exacto, cum inimica ei esset quotannis in auctunno coeli grauitas, quae febrim concitare solebat, a matre periculum metuente in Tübingersem scholam translatus est. In quo literarum mercatu cum eo tempore omnis generis disciplinarum doctores praestantissimi viuerent², a quorum ore pendebat iuuentus, campum Philippus ingressus est patentissimum, in quo non modo animi diuitias honestarum disciplinarum studiis partas mirifice augeret, sed et congestos eruditionis thesauros aliis panderet. Itaque auduit ibi et theologos, et iurisconsultos et medicos, et libros omnium professionum optimos inspexit, et ex omni eruditionis apparatu sibi copias comparauit affluentissimas. Cum autem elegans ingenium nutriret, quod et perspicuitatis esset amantissimum, et ad certum vitae humanae fructum omnia referret, valde illi displicerunt obscurae et spinosae intricataeque quaestiones, quorum nuggatoria, vt ait CAMERARIUS³, subtilitate exercebantur et defatigabantur ingenia. Idem narrat WINSHEMIUS⁴, testatus, solitum Philippum

formare paedagogumque selectis ingenii se præbere non erubuit. Inter quos adolescentes fuerint optimi, Petrus et Iacobus Sturmii, et comites Leonitenii. Monachorum vero persecutionibus molestissimis expugnatus in patriam redux vitam otiosam egit usque ad annum 1528, quo obiit. Vid. Vita eius apud ADAM. Vit. theol. p. 21, et scriptores Hist. lit. ecclesiast. DYPNINUM T. XIV. p. 117. CAEVM p. 117. add. STRVVI Bibl. antiq. T. I. p. 237. Non imparatum habuisse animum a philosophia, ex libris de Conditione boni principis, et de Adolescentia liquet. Vtus est TRITHEMIO familiariter, quem de eo vide de Vir. illuſtr. Germ. c. 263. et de S. E. c. 925. p. 222. 223. 263.

^{q)} pag. 288.

r) Histor. de Ideis sect. II. §. 4. p. 207.

s) Inter eos amicitia imprimis Philippo intercessit cum Henrico Bebelio, et Ioanne Brasifano, vid. CAMERAR. p. 14. Henricus Bebelius autem Iuslingo-Suevus, historiae peritia tum maxime enitebat, ut ex scriptis eius constat apud SCHARDIVM, GOLDASTVM et FREHERVM in notissimis Collectionibus scriptorum rerum Germanicarum. Alia enarrat SIMLERVS ad Gefneri Bibl. conf. FABRIC. Bibl. Lat. med. T. II. p. 492. Hinc Melanchthonis diligentia in studio Hilionario.

f) pag. 15.

t) p. 289. Valde tum arrisisse Ethicam Aristotelicam hominibus, mirum haud est, inter coecos enim luscus imperabat, et inter nugatores egre-

lippum de his ineptis et inutilibus disputationibus in rebus grauissimis multa ridicula ipsorum deliramenta commemorare. Inter quae hoc quoque fuisse ait: monachum quandam pro concione omissa euangeliorum doctrina ethicam Aristotelis explicasse, non paruo audientium studio, qui cupidius Aristotelica cognouissent, quam fabulas aniles, quibus implere tempora illius barbaricae superstitionis temporibus visitatum fuerit. Philippus autem, quem non nisi solida delectabant, ingenii aciem potissimum ad sacram scripturam conuertit, quam cum aliquando in templo in manus tenens legisset, ideo suspectus factus est, adeo diuinioris sapientiae studium eo tempore refrixerat. Post haec veterum potissimum auctorum lectioni se tradidit, et praecipuos in quois disciplinarum genere scriptores veteres attente legit. Tum viuentium doctorum optimos sibi magistros elegit, et praeter Henricum Bebelium et Ioannem Brafficanum, Franciscum Stadianum in philosophia audiuit, et hunc praecipue coluit et dilexit. Cuius haud obscurum reliquit MELANCHTHON^{us} testimonium hoc loco non omittendum, eo quod ex illo constet, Stadianum ad resuscitandum elegantiorē Peripateticae philosophiae habitum, auctore potissimum et instigatore Melanchthonne multum tribuisse. Narrat enim, „Stadianum, eruditione ac vitae genere tali fuisse, vt a bonis doctisque „omnibus certatim diligenteretur, adeoque eo se vt fratre semper familiariſſime vſum eſſe. Eum Analytica posteriora Sueuicae iuuentuti anno „superiori praelecturum accepisse a ſe Themistii libellos Latine reditos „ab Hermolao Barbaro. Addidiffe ſe quaedam e Philopono transcripta, „admoniſſeque illic ab Aristotele rhetorica doceri. Legiſſe haec Stadi- „anum, relegiſſeque, et quo fuerit iudicio, protinus ad scopum aduortiſſe „animum, ibi re penitus cognita et pro ingenii ſui felicitate aucta illustrata „que tot notabilibus, acceptionibus, distinctionibus exauktoratis, cauſam „integrali recuperatorio iudicio restituſſe, ſcholae ſimpliciter ac can- „dide ſummam rei τὸ ἀλφα νοῦ ἀπέγεια traditurum. Adhaec male precatum „nugis obnixe a ſe contendiffe, Aristoteli purgando ſocias manus adiice- „ret; conaturum omnia ſe pro viribus, vti artium elementa vindicta „barbarorum liberarentur. Primi nominis ſtudia a ſordibus recipi non „poſſe, niſi purgatis adolescentiae rudimentis. Id fere quemque in ſum- „mis poſſe, quod in infimis affueuerit. In ſumma omnia ſibi de grandio- „ribus polliceri, ſi exercendae iuuentae ratio melior iniretur. Placuiſſe „amici confiſſum et negotium vna literarium ſe fuſcepiffe. Ex quo loco
memora-